
DETERMINAZIONE SETTORE QUARTO n. 94 del 27-04-2010  -  pag. 1 -  COMUNE DI LESINA 
 
  

                    ORIGINALE 
 

 COMUNE DI LESINA 
                 Provincia di Foggia 

 
 

 DETERMINAZIONE  DEL SETTORE QUARTO  
“LAVORI  PUBBLICI  E PATRIMONIO  – DIFESA DEL  SUOLO E AMBIENTE” 
 
Ufficio LAVORI PUBBLICI                         N 94 Data  27-04-2010 
 

 REG. GENERALE NUMERO 241 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
- con Delibera di G.C. n.250 del 18.12.2009 è stata approvata la proposta di Patrocinio non esclusivo, 

richiesta dalla Associazione ENER (Ente Nazionale Energie Rinnovabili ONLUS), con sede in Via 
degli Scipioni 132 – 00192 Roma Codice Fiscale 97510480581, per l’attuazione nel Comune di Lesina 
del progetto “100 impianti fotovoltaici in 100 comuni d’Italia”, già patrocinato dal Ministero del 
l’Ambiente; ed è stato designato il Responsabile del Settore IV quale responsabile del Procedimento di 
che trattasi. 

- con Delibera n.74 del 26.03.2010 la Giunta Comunale ha preso atto del Protocollo d’Intesa tra il 
Comune di Lesina e l’Associazione ENER (Ente Nazionale Energie Rinnovabili ONLUS), con sede in 
Via degli Scipioni , 132 – 00192 Roma Codice Fiscale 97510480581 e con la stessa delibera ha 
autorizzato la pubblicazione del “ Bando 100 impianti fotovoltaici da 3 kWp nel territorio del Comune di 
Lesina” che disciplina le procedure per la determinazione della graduatoria dei richiedenti per 
l’ottenimento di un impianto fotovoltaico da 3 kWp che fornirà energia elettrica gratuitamente per oltre 
20 (venti) anni con la possibilità di un esborso totale di soli euro 300,00: 

- il programma, per il quale si richiede il patrocinio non esclusivo ed a seguito del quale è prevista 
l’installazione di 100 o più impianti nel territorio del Comune di Lesina, si inquadra nel progetto 
promosso da ENER “100 impianti fotovoltaici in 100 Comuni d’Italia”, che si prefigge, nell’arco di 18 
mesi e con un investimento pari a 200 milioni di Euro, la costruzione di 10.000 microcentrali elettriche 
da 3 kWp per un totale di 30 MW; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 198 del 29.03.2010 con cui: 
- si approvava lo schema di “ Bando 100 impianti fotovoltaici da 3 kWp nel territorio del Comune di 

Lesina”, allegato e costituente parte integrante e sostanziale della presente, che disciplina le procedure 
per la determinazione della graduatoria dei richiedenti per l’ottenimento di un impianto fotovoltaico da 
3 kWp che fornirà energia elettrica gratuitamente per oltre 20 (venti) anni con la possibilità di un 
esborso totale di soli euro 300,00: 

- si approvavano l’Allegato A relativo alla Domanda di ammissione e dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà e l’Allegato B “Questionario informativo iniziale”;  

Oggetto: DETERMINAZIONE N. 198 DEL 29.03.2010: 100 IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
DA 3 KWP NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI LESINA - RETT IFICA E 
RIPUBBLICAZIONE BANDO.  



DETERMINAZIONE SETTORE QUARTO n. 94 del 27-04-2010  -  pag. 2 -  COMUNE DI LESINA 
 
  

- si stabiliva di provvedere alla pubblicazione del “Bando 100 impianti fotovoltaici da 3 kWp nel 
territorio del Comune di Lesina” all’Albo Pretorio del Comune di Lesina per 30 giorni consecutivi, 
come previsto all’art.122, comma 6, lett. a) del D.Lgs. n. 163/2006; 

- si fissava la data del 28.04.2010 ore 12.00 come termine ultimo per la presentazione delle domande; 
 
Ritenuto approvare il nuovo schema di “ Bando 100 impianti fotovoltaici da 3 kWp nel territorio del 
Comune di Lesina”, per necessarie modifiche apportate allo stesso ed integratocon ulteriori allegati, che si 
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto fissare la nuova data di pubblicazione dello stesso che risulta essere dal 27.04.2010 al 
29.05.2010; 
 
Visto il Decreto Sindacale nr. 8 del 02.10.2009 nr. 15982 di prot. Relativo alla individuazione del 
responsabile del settore IV Lavori Pubblici e Patrimonio – Difesa del Suolo e Ambiente, con assunzione 
dell'incarico di responsabilità dei servizi; 
 
Visto l’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2001, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali, per il quale “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” 
1. Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo 

di bilancio di previsione e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 153, comma 5. Il responsabile del 
servizio, conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa, comunica al terzo interessato l’impegno e la copertura 
finanziaria, contestualmente all’ordinazione della prestazione, con l’avvertenza che la successiva fattura deve essere 
completata con gli estremi della suddetta comunicazione. Fermo restando quanto disposto al comma 4, il terzo 
interessato, in mancanza della comunicazione, ha facoltà di non eseguire la prestazione sino a quando i dati non gli 
vengono comunicati. 

2. Per le spese previste dai regolamenti economali l’ordinazione fatta a terzi contiene il riferimento agli stessi regolamenti, 
all’intervento o capitolo di bilancio ed all’impegno. 

3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, l’ordinazione 
fatta a terzi è regolarizzata, a pena di decadenza, entro trenta giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente alla 
regolarizzazione. 

4. Nel caso in cui vi è stata l’acquisizione di beni e servizi in violazione dell’obbligo indicato nei commi 1, 2, 3, il rapporto 
obbligatorio intercorre, ai fini della controprestazione e per la parte non riconoscibile ai sensi dell’articolo 194, comma 
1, lettera e), tra il privato fornitore e l’amministratore o dipendente che hanno consentito la fornitura. Per le esecuzioni 
reiterate o continuative detto effetto si estende a coloro che hanno reso possibili le singole prestazioni. 

5. Agli enti locali che presentino, nell’ultimo rendiconto deliberato, disavanzo di amministrazione ovvero indichino debiti 
fuori bilancio per i quali non sono stati validamente adottati i provvedimenti di cui all’articolo 193, è fatto divieto di 
assumere impegni e pagare spese per servizi non espressamente previsti per legge. Sono fatte salve le spese da sostenere 
a fronte di impegni già assunti nei precedenti esercizi. 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visti  per la competenza gli artt. 49 e 153, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 nr. 267; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti comunale; 
Visto il vigente Regolamento degli uffici; 
Visto il D.Lgs. n°163/2006 e in particolare l’art.30 “Concessioni di Servizi”; 
Visto il D.P.R. 554/99; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
locali, per il quale “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 
1. Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti. 

Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di 
governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 



DETERMINAZIONE SETTORE QUARTO n. 94 del 27-04-2010  -  pag. 3 -  COMUNE DI LESINA 
 
  

2. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente e non rientranti tra le funzioni del segretario o del 
direttore generale, di cui agli articoli 97 e 108 

3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti 
dell’ente: 

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 
b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
e) gli atti di amministrazione e gestione del personale; 
f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche 

di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, ivi 
comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizia, 

g) tutti i provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento o riduzione in pristino di competenza comunale, nonché i 
poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni amministrative previsti dalla vigente legislazione statale 
regionale in materia di prevenzione e repressione dell’abusivismo edilizio e paesaggistico-ambientale; 

h) le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni ed ogni altro atto costituente 
manifestazione di giudizio e di conoscenza; 

i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 
4. Le attribuzioni dei dirigenti, in applicazione del principio di cui all’articolo 1, comma 4, possono essere derogate soltanto 

espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative. 
5. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente testo unico, l disposizioni che conferiscono agli organi di cui al 

capo I titolo III l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel senso che la 
relativa competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall’articolo 50, comma 3, e dall’articolo 54. 

6. I dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’ente, della correttezza 
amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione. 

7. Alla valutazione dei dirigenti degli enti locali si applicano i principi contenuti nell’art 5, commi 1 e 2, del decreto 
legislativo 30 luglio 1999, nr. 286, secondo le modalità previste dall’articolo 147 del presente testo unico. 

Visto il comma 2 dell’art. 109 D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, per il quale: “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
2. Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione. 
 
Visto l’art.163 comma 3) del D.Lgs. n°267/2000; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 17/12/2009 relativo al differimento al 30/04/2010 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2010; 
 

DETERMINA 
 
Di rettificare per le motivazioni in premessa la determinazione n. 198 del 29.03.2010 come segue: 
- di approvare lo schema di “ Bando 100 impianti fotovoltaici da 3 kWp nel territorio del Comune di 

Lesina”, allegato e costituente parte integrante e sostanziale della presente, che disciplina le procedure 
per la determinazione della graduatoria dei richiedenti per l’ottenimento di un impianto fotovoltaico da 
3 kWp che fornirà energia elettrica gratuitamente per oltre 20 (venti) anni con la possibilità di un 
esborso totale di soli euro 300,00: 

- di approvare: 
- l’Allegato A relativo alla Domanda di ammissione e dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
- l’Allegato B “Questionario informativo iniziale”;  
- l’Allegato C “Dichiarazione di accettazione”; 
- l’Allegato D “Platea – Scheda tecnica tipo” 



DETERMINAZIONE SETTORE QUARTO n. 94 del 27-04-2010  -  pag. 4 -  COMUNE DI LESINA 
 
  

- l’Allegato E “Dichiarazione sostitutiva proprietà”; 
- l’Allegato F “Dichiarazione sostitutiva comodato d’uso”; 
- l’Allegato G “Dichiarazione sostitutiva attestazione disponibilità del sito oggetto dell’installazione 

dell’impianto”; 
- di provvedere alla pubblicazione del “Bando 100 impianti fotovoltaici da 3 kWp nel territorio del 

Comune di Lesina” all’Albo Pretorio del Comune di Lesina per 30 giorni consecutivi, come previsto 
all’art.122, comma 6, lett. a) del D.Lgs. n. 163/2006 dal 27.04.2010 al 29.05.2010; 

- di fissare la data del 29.05.2010 ore 12.00 come termine ultimo per la presentazione delle domande; 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Paola Stornelli Capo Settore IV- LL.PP.- 

Patrimonio- Difesa Suolo ed Ambiente; 
- di dare atto che l’appalto in oggetto non comporta alcuna spesa a carico dell’Ente Comunale. 
 
La presente determinazione, per quanto di rispettiva competenza, viene trasmessa in pari data: 

- al Responsabile dell’Ufficio segreteria; 
- al Responsabile del Servizio finanziario. 

 
Lesina, lì 27.04.2010 
                          Il Responsabile del Settore IV 
         Ing. Paola Stornelli 
 

COMUNE DI LESINA 
Provincia di Foggia 

 
Ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità contabile del su esteso 
provvedimento in quanto lo stesso non comporta alcuna spesa a carico dell’Ente Comunale. 

 
Lesina, lì: ____________     Il Responsabile del Settore Finanziario 
         Dott. Antonio Di Palo 
 
 

COMUNE DI  LESINA 
Provincia di Foggia 

 
Ai sensi e per gli effetti di legge, si attesta che la presente determinazione è stata oggi pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
Nr. _________  registro pubblicazioni.                                                        Nr. Prot. ____________ 
 
Lesina lì _______________- 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
     
       
                             


